Tefsîru Mâverdî (Beyrût: Dâru’l-
Kütübi’l-‘İlmiyye, ts.), 6/256; Süyûtî, ed-Dürrü'lmensûr (Beyrût: Dâru’l-fikr, ts.), 8/489; Âlûsî, Rûhu'l-
me‘ânî, 15/141-142.
3 Tâhâ 20/133; el-A‘lâ 87/18.
4 en-Nisâ 4/54; el-En‘âm 6/89; el-Hadîd 57/26.
5 İbn Hacer Askalânî, Fethu’l-bârî (Beyrût: Dâru’l-Ma’rife, 1409/1989), 6/375; Ebu’l-Abbas Kastalânî,
İrşâdü’s-sârî (Beyrût: Dâru’l-Fikr, 1410/1990), 7/286; İsmail b. Muhammed Aclûnî, Keşfü’l-hafâ (Beyrût:
Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-‘Arabî, 1351/1932), 1/267.
6 Askalânî, Fethu’l-bârî, 6/375; Kastalânî, İrşâdü’s-sârî, 7/286; Aclûnî, Keşfü’l-hafâ, 1/267.

Zübur da suhuf gibi çoğul bir kelime olup zebr/yazmak kökünden yazılı

7 Bk. el-Bakara 2/31; er-Rûm 30/22; Ebu’l-Abbâs Kalkaşendî, Subhu’l-A‘şâ fî sınaati’l-inşâ (Beyrût: Dâru’l-
Kütübi’l-‘İlmiyye, 1407/1987), 3/7.
8 Kalkaşendî, Ṣubḥu’l-A‘şâ fî ṣınaati’l-inşâ, 3/7; Muhammed Cehşiyârî, el-Vüzerâ ve’l-küttâb (Kahire:
Mustafa el-Bâbî el-Halebî, 1980), 2.
9 Askalânî, Fethu’l-bârî, 6/375; Kastalânî, İrşâdü’s-sârî, 7/286; Aclûnî, Keşfü’l-hafâ, 1/267.
10 Abdurrahman İbn Haldûn, Mukaddime, nşr. Abdüsselam eş-Şeddâdî (Dâru’l-Beydâ: Beytü’l-Fünûn ve’l-
Ulûm ve’l-Adab, 1426/2005), 2/313, 314.
11 Cevâd Ali, el-Mufassal fî târîhi’l-‘Arab kable’l-İslâm (Beyrût: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-‘Arabî, 1413/1993),

8/194; bk. Mehmet Emin Maşalı, “İbn Haldûn’un Gözüyle Mushaf İmlâsı”, Usûl: İslâm Araştırmaları 22
(2014/2), 9; Nihat M. Çetin, “Arap”, Türkiye Diyanet İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2000),
3/ 276.

12 Ragıb el-İsfehânî, Müfredât fî garîbi’l-Kur’ân (Beyrût: Dâru’l-Ma‘rife, ts.), 515.
13 Râgıb el-İsfehânî, Müfredât (Dımeşk-Beyrût: Dâru’l-Kalem-Dâru’ş-Şâmiyye, 1412/1992), 1/476; İbn
Manzûr, Lisânü’l-‘Arab (Beyrût: Dâru Sâdır, 1414/1994), 9/186.
14 İbn Manzûr, Lisânü’l-‘Arab, 9/186.

Kitab, yazmak, tespit etmek, bağlamak manalarına gelen ketebe fiilinin
mastarıdır.25 Kitab’ın yanı sıra ketb ve kitabet kelimeleri mastar olarak kullanılır. Kitab,

15 Âl-i İmrân, 3/184; eş-Şuarâ 26/196; Fâtır 35/25. bk. Mecdüddîn Feyrûzabâdî, el-Kāmûṣu’l-muḥîṭ
(Beyrût: Müessesetü’r-Risâle, 1408/1987), 509.
16 Bk. Halide Kılıç, Kur’ân-ı Kerîm’de “Suhuf” Adı Verilen Vahiy Mecmuaları (Konya: Necmettin Erbakan
Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2016).
17 Geniş bilgi için bk. Mehmet Altuntaş, “Kur’ân’da Peygamberlere Gönderilen Suhuf/Kitaplar Üzerine Bir
Değerlendirme”, Turkish Studies 11-12 (Yaz 2016), 1-24.
18 ‘Abese, 80/13; el-Beyyine 98/2-3.
19 ‘Abese, 80/13.
20 el-Beyyine 98/2-3.
21 et-Tekvîr 81/10.
22 Ebussenâ Şihâbüddin Âlûsî, Rûhu’l-me‘ânî (Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1415/1995), 15/148, 149.
23 el-İnfitâr 82/10-12.
24Ahmed b. Hanbel, Müsned, 14/414; Ebû Abdillâh el-Kazvinî İbn Mâce, Sünenü İbn Mâce (B.y.: Dâru İhyâi
Kütübi’l-‘Arabiyye, 1372/1952) “Zühd”, 33; Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ Tirmizî, Sünen-ü Tirmîzî (İstanbul:
el-Mektebetü’l-İslâmiyye, ts), “Kıyamet”, 4.
25 İsfehânî, Müfredât, 1/701; İbn Manzûr, Lisânü’l-‘Arab, 1/698.

Bunun yanında Tevrât’ta Ahyed isminin geçtiği de belirtirler.99

Hz. Şuayb, Hz. Mûsâ döneminde yaşamıştır. Onun döneminde yazı icat edilmiş
ondan daha önce Hz. İbrâhîm’e suhuf verilmiştir. Dolayısıyla İslâm bilim tarihinde Hz.

92 Ebu’l-Fadl Kâdî Iyâz, eş-Şifâ bi ta‘rîfi hukûki’l-Mustafâ (Beyrût: Dâru’l-Fikr, 1408/1988), 1/234; Aliyyü’l-
Kârî, Şerhu’ş-şifâ li Kâdî Iyâz (Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, ts), 1/496-498; Yusuf b. İsmail Nebhânî,
Huccetullahi ‘ale’l-‘âlemîn (Beyrût: Dâru’l-Fikr, ts), 112-115; Ali b. Burhâneddîn el-Halebî, es-Sîretü’l-
Halebiyye (Beyrût: el-Mektebetü’l-İslâmiyye, ts), 1/214.
93 Halebî, es-Sîretü’l-Halebiyye, 1/218; Muhammed b. Ali Şevkânî, el-Fevâidü’l-Mecmûa fi’l-ehâdîsi’l-mevdûa,
thk. Abdurrahman b. Yahyâ el-Muallimî el-Yemân (Beyrût: el-Mektebetü’l-İslâmî, 1392/1972), 326; Ali b.
Muhammed b. Arrak Kinânî, Tenzîhu’ş-Şerîati’l-merfûa (Beyrût: Dâru’l-Kütüi’l-‘İlmiyye, 1981), 1/338;
Muhammed b. Ahmed b. Osman Zehebî, Mizânü’l-i‘tidâl fî nakdi’r-ricâl (Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye),
1415/1995, 1/336; Ebû Ahmed Abdullah İbn Adiyy, el-Kâmil fî duafâi’r-ricâl (Beyrût: Dâru’l-Fikr,
1405/1985), 1/337.
94 es-Saff 61/6.
95 Halebî, es-Sîretü’l-Halebiyye, 1/218; Şevkânî, el-Fevâidü’l-Mecmûa, 326; Kinânî, Tenzîhu’ş-Şerîat, 1/338;
Zehebî, Mizânü’l-i‘tidâl, 1/336; İbn Adiyy, el-Kâmil, 1/337.
96 Yuhanna 14/16.
97 Kâdî Iyâz, eş-Şifâ, 1/234; Aliyyü’l-Kârî, Şerhu’ş-şifâ li Kâdî Iyâz, 1/496-498; Nebhânî, Huccetullahi ‘ale’l-
‘âlemîn, 112-115; Halebî, es-Sîretü’l-Halebiyye, 1/214.

Zikr kelimesinin Hz. Âdem’den Hz. Peygamber’e (s.a.s) Kur’ân
dahil tüm suhuf, kutsal kitap ve vahiylerin ortak adı olduğu gibi. Yukarıdaki âyette ism-i
işaretle zikredilen ve öncesinde adları açıkça geçen peygamberlerin hepsine kitap,
hikmet ve risâlet verildiği ifade edilmektedir. Râzî (ö. 606/1210) âyette geçen kitabı
öncelikle çok ilim, büyük peygamberlere verilen malum kitaplar olarak açıklar. Ancak
âyete bakıldığında ne suhuf ne de kitaplar dörtle sınırlıdır. Bize göre Kur’ân’da mezkûr
kitapların bir kaçının adı dışında diğerleri açıkça zikredilmemektedir.

1949)
tefsirinde daha çok kitap ve sahife denildiği zaman Tevrât ve İncîl üzerine vurgu
yaparken bu âyetin tefsirinde pek çok peygambere suhuf verildiğini ifade eder.121
Diyanetin tefsirinde, burada daha pek çok kitap verildiğinden bahsedilir.122 “Şevkânî, (ö.
1250/1834) ve İbn Aşûr (ö. 1393/1973)’a göre bu âyet başka kitaplara işaret eder.123
Vehbî Efendi burada öncekileri kitapları ifadesinde sadece “kütüb-ü sabıka demekle
yetinmiş daha pek çok sayıda kitapların olacağına işaret etmiştir.124 Bu konuyla alakalı
başka bir âyette de şöyle buyrulur:

“Eğer seni yalancı olarak kabul ederlerse sakın üzülme.